11/01/2019 Chave de Autenticidade: 9995.C389.9DFD.2EA2

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ATA
ATA n° 01/2019. Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às oito horas e
cinquenta e nove minutos, no miniauditório da Escola de Engenharia - EE, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Cezar Augusto
Burkert Bastos, com a presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Antônio
Domingues Brasil, Bianca Pereira Moreira Ozório, Carla Silva da Silva, Christian Garcia Serpa,
Diego de Freitas Fagundes, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Cláudio Rodrigues Olinto, Josiara
Novôa, Lediana dos Santos Nunes, Elizaldo Domingues dos Santos, Luciano Volcanoglo Biehl,
Maike William Barros Pinheiro, Marcio Ulguim Oliveira, Oberdan Carrasco Nogueira, Rodrigo
Rocha Davesac, Thais Andrezza dos Passos e Yuri de Magalhães; justificadas as ausências dos
Conselheiros: Ana Paula Gomes, Daniel Souza, Fernando Ramos Torres, Fernando Vasconcellos,
Humberto Camargo Piccoli, Jeferson Ávila Souza, José Antônio Scotti Fontoura, José Francisco
Almeida de Souza, Kleber Eduardo Bianchi, Márcio Wrague Moura e Milton Luiz Paiva de
Lima; ausentes os conselheiros: Eros Mann Teixeira Jacarandá e Silva, Franciele Müller Ribeiro e
Joaquim Vaz. Presente como convidado o Prof. Letiéri Rodrigues de Ávila. O Prof. Cezar deu
início à reunião, dando boas-vindas aos novos conselheiros e desejando a todos um excelente
2019. Prosseguindo, o referido Professor apresentou ao Conselho o Prof. Letiéri Rodrigues de
Ávila, recém contratado para atuar na vaga do Prof. Ernesto Luiz Casares Pinto, que
recentemente se aposentou. Após breve apresentação pessoal, o Prof. Letiéri agradeceu a todos
pela acolhida. Destarte, o Prof. Cezar Bastos ingressou com o Primeiro assunto: Homologação
dos atos e dos resultados do processo seletivo para contratação de Professor Substituto para
as disciplinas de Saneamento Básico I, Saneamento Básico II, Hidrologia e Gestão de
Resíduos Sólidos – Processo nº 23116.006933.2018-46; A banca examinadora, constituída pelos
professores Carla Silva da Silva, José Francisco Almeida de Souza e Ana Paula Gomes, conduziu
o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 081/2014 – COEPEA. Foram
acrescidos ao processo os documentos: Cronograma de atividades; Pontos para a prova didática;
Homologação das Inscrições; Atas de presença – sorteios do pontos;  Pontos sorteados; Ata de
presença – prova didática; CD com a gravação da prova didática; Planilhas de avaliação dos
candidatos; Resultado da Prova Didática; Resultado da Prova de Títulos; Resultado Final; Ata
circunstanciada dos atos e resultados. O Prof. Cezar Bastos fez a leitura da ata circunstanciada
dos atos e resultados, salientando que as candidatas Vanessa Dummer Marques, Tuane de
Oliveira Dutra e Bruna Moreira Sell, com média 7,85 (sete vírgula oitenta e cinco), 7,00 (sete) e
6,17 (seis vírgula dezessete), respectivamente, foram consideradas aprovadas na seleção, sendo a
candidata Vanessa Dummer Marques indicada para assumir a vaga em questão. Assim, o
Conselho aprovou, por unanimidade, os atos e resultados apurados. Segundo Assunto: Abertura
de concurso público para provimento da vaga pela aposentadoria do Prof. Heitor Vieira; O
Prof. Cezar fez a leitura do documento a ser encaminhado à PROGRAD, bem como do programa
das provas e da tabela de pontuação de títulos. Também salientou que o processo de
aposentadoria do Prof. Heitor Vieira ainda está em andamento. Prosseguindo, o Prof. Cezar
colocou que a abertura do concurso em questão está vinculada à conclusão do processo de
aposentadoria do Prof. Heitor. A área do conhecimento será: Infraestrutura de Transportes. As
disciplinas serão: Infraestrutura de Transportes; Pavimentação Rodoviária e Portuária;
Engenharia de Tráfego; Projeto de Estradas; Sistemas de Transportes; Introdução à Engenharia
Civil; Introdução à Engenharia Civil Empresarial e Projeto Intermodal de Vias. O regime de
trabalho será: 40h/DE. A titulação mínima para ingresso será: Graduação em Engenharia Civil,
com Doutorado em Engenharia Civil ou Doutorado em Engenharia Civil: Construção e
Infraestrutura ou com Doutorado em Ciências: Programa Engenharia de Transportes ou
Doutorado em Engenharia de Transportes ou Doutorado em Geotecnia. Os Títulos pontuados no
Exame dos títulos serão: Doutorado em Engenharia Civil; Doutorado em Engenharia de
Transportes; Doutorado em Geotecnia. A banca examinadora indicada é: Prof. Diego de Freitas
Fagundes – Presidente; Prof. Klaus Machado Theisen (UFPEL) – Membro externo; Prof. Cezar
Augusto Burkert Bastos – Membro; Prof. Diego Arthur Hartmann (UNIPAMPA) – Suplente
externo; Prof. Milton Luiz Paiva de Lima – Suplente. Colocado em votação, o Conselho da

11/01/2019 Chave de Autenticidade: 9995.C389.9DFD.2EA2

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/2

Unidade aprovou a abertura do concurso em questão por unanimidade. Ao final da reunião, esta
ata foi lida perante os conselheiros. Posta a mesma em votação, foi aprovada por unanimidade.
Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou a reunião às nove horas e
trinta minutos, da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Cezar Bastos, que
presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que a secretariei.

       EVERTON BRUM BRAGA                             CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
    Assistente em Administração                                              Diretor

16/01/2019 Chave de Autenticidade: 9995.C3DE.7109.4D4C

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Errata à Ata 01/2019 - EE

ONDE SE LÊ: "A banca examinadora, constituída pelos professores Carla Silva da Silva, José
Francisco Almeida de Souza e Ana Paula Gomes (...)", LEIA-SE: A banca examinadora,
constituída pelos professores Carla Silva da Silva, José Francisco Almeida de Souza e José
Antônio Scotti Fontoura (...)"

CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
Diretor da Escola de Engenharia - EE